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Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce se zabývá vlivem Vojtovy reflexní lokomoce na kvalitu chůze u

pacientů po cévní mozkové příhodě. Vojtova reflexní lokomoce je poměrně málo

využívaná metoda u pacientů s touto problematikou. Postupně se její pole uplatnění

rozšiřuje i pro tyto pacienty. Pomocí této metody je možné oslovit složité těžko

přístupné svalové souhry u pacientů s centrální parézou, což může pozitivně ovlivnit

chůzi nebo další parametry důležité pro lokomoci pacienta. Práce se zúčastnili dva

pacienti, každý absolvoval během měsíce 8 terapií v délce 40 minut. Terapie byla

provedena ve dvou pozicích - reflexní plazení a reflexní otáčení I.. K zhodnocení

výsledků bylo použito testování Timed up and Go, Rivermeadské vizuální posouzení

chůze a přístrojové vyšetřeni Footscan. U obou pacientů došlo k zlepšení stability při

kineziologickém vyšetření.
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The title of the thesis:

Influencing the gait pattern in patients after stroke employing Vojta reflex

locomotion

Abstract:

This bachelor thesis provides insight into Vojta reflex locomotion method and

it's influence on gait quality amongst patients after stroke. Vojta reflex locomotion

method is used quite rarely amongst such patients, yet it's field of application is

expanding continuously. Use of this method makes it possible to affect complex and

almost inaccessible muscular interactivities amongst patients suffering from central

paresis, so it can positively affect gait or other parameters necessary for patient's

locomotion. In this thesis two patients were studied. Both of them had completed eight

forty-minute sessions of therapy during one month. Therapy was performed in two

coordination complexes – reflex creeping and reflex rolling. The results were evaluated

using certain tests, such as Timed Up and Go test, Rivermead visual gait assessment and

Footscan gait analysis. Both patients had experienced certain stability improvements

during kinesiological examination.

Key words: Vojta reflex locomotion, stroke, gait, Footscan, neuroplasticity
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1. Úvod

Cílem práce je posoudit vliv Vojtovy reflexní lokomoce (VRL) na stereotyp

chůze u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP). Problematika CMP je stále

významným problémem současné medicíny. Po prodělané CMP bývá z motorického

hlediska nejčastějším následkem hemiparéza až hemiplegie na kontralaterální části těla

podle místa ischemie. Na postižené straně dochází k poruše centrálního řízení motoriky,

je postižen centrální motoneuron, což způsobí poruchu svalového tonu, poruchu volní

hybnosti, hyperreflexii a snížení nebo až vymizení exteroceptivních reflexů. CMP má

často velice invalidizující následky, zahrnující i poruchy chůze. Pacient po CMP se

spastickou hemiparézou s typickým Wernicke-Mannovým držením ztrácí schopnost

fyziologické chůze. V důsledku toho je fyziologický vzor chůze postupně nahrazován

patologickým vzorem. Pomocí Vojtovy reflexní terapie lze ovlivnit stávající pohybový

stereotyp nabídnutím správných vzorců, zakódovaných na genetické úrovni každého

jedince.

Hlavním úkolem bakalářské práce je, na podkladě odborné literatury,

zobjektivizovat účinnost Vojtovy reflexní lokomoce v terapii chůze, posoudit její vliv

na zvýšení kvality chůze u hemiparetických pacientů po CMP. V terapii pacientů

s neurologickou problematikou je právě tato metoda jedním z možných

neurofyziologických přístupů.

Teoretická část shrnuje obecnou problematiku cévní mozkové příhody, etiologii

a patofyziologii onemocnění, definici Vojtovy reflexní lokomoce a je popisován systém,

na kterém metoda pracuje. Je charakterizována fyziologická a patologická chůze.

Praktická část popisuje průběh terapií, metody vyšetření chůze a zhodnocení účinností

Vojtovy reflexní lokomoce na stereotyp chůze pacientů s hemiparetickým držením těla

po CMP.

K vybrání této bakalářské práce mě podnítil hluboký zájem o Vojtovu reflexní

lokomoci a její využití jak u dětí, tak u dospělých. Zajímá mě princip reakce centrálního

nervového systému na stimulaci pomocí této techniky. Vojtova metoda je velice cenný

vklad do rozvoje medicíny, posloužila i jako základ pro vývoj jiné metody, například

dynamické neuromuskulární stabilizace prof. Pavla Koláře. Je důležité, že Vojtův

princip se rozvijí dále i díky konfrontaci názorů na tuto metodu.
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2. CMP

2.1 Definice CMP

Hlavní příčinou CMP je onemocnění cévního původu. Charakteristickým

příznakem pro CMP je rychle se rozvíjející ložiskové příznaky, někdy pozorujeme i

celkovou poruchu mozkové funkce. CMP se dělí na ischemické a hemoragické (Bauer

J., 2010).

2.2 Incidence a etiologie

Cévní mozkové příhody jsou rozsáhlým problémem moderního světa. Jsou

druhou nejčastější příčinou úmrtí po 40. roce života, a způsobují závažnou invaliditu u

velkého počtu osob, představují významnou ekonomickou a sociální zátěž pro stát.

Incidence v České Republice je 300 příhod na 100 000 obyvatel, během jednoho roku je

iktem postiženo přes 20 milionů osob ve světě. Stav po cévní mozkové příhodě může

mít vysoce invalidizující a desocializující charakter. Kromě ztráty mobility se mohou

vyskytnout poruchy řečové komunikace jak mentálního původu, tak motorického, což

způsobuje sociální izolaci jedince po CMP. Nemůže být opomenuta vysoká mortalita u

CMP hlavně po hemoragické příhodě. V České republice se registruje 17 000 úmrtí

ročně, celosvětově 5,5 milionu (Bauer J., 2010).

Nejvýznamnějšími rizikovými faktory cévních onemocnění mozku jsou:

ateroskleróza, hypertenze, malformace cév v mozkovém povodí, embolizující srdeční

vady, vaskulitidy, disekce. Hypertenze je závažným rizikovým faktorem pro rozvoj

aterosklerózy, zvyšuje cévní permeabilitu a dochází k vzniku fibrózních a

ateromatozních plátů. Hypertenze může způsobit vznik mikroaneuryzmat v málo

elastických mozkových cévách, kde v místě aneuryzmat vznikají fibrinoidní

arterionekrózy. Nejčastěji jsou postižená místa větvení cév. Malé perforující arterie

mnohdy podléhají degenerativním změnám, mohou se protrhnout nebo uzavřít, což

způsobí ischemii či hemoragii (Ambler Z., 2006).

Vznik a rozvoj aterosklerózy potencují rizikové faktory. Vyskytuje-li se u

jednoho jedince několik faktorů zároveň, má to kumulativní charakter. Z terapeutického

hlediska se faktory dělí na ovlivnitelné, neovlivnitelné a částečně ovlivnitelné (Ambler

Z., 2006).

Neovlivnitelné faktory jsou:

věk - se stoupajícím věkem incidence onemocnění stoupá;

11

pohlaví - více je ohroženo mužské pohlaví, existuje teorie o protektivním

působení estrogenu na organismus žen;

dědičnost - vyšší pravděpodobnost výskytu nemoci je u jedince, kde v rodině

onemocnění již jednou propuklo.

K ovlivnitelným faktorům lze zařadit:

hypertensi, obezitu, abúzus (alkohol, hlavně kouření).

Mezi částečně ovlivnitelné faktory řadíme:

cukrovku a hyperlipidemii (Ambler Z., 2006).

2.3 Rozdělení cévních mozkových příhod

80% všech cévních mozkových příhod jsou ischemického původu, zbylých 20%

hemoragické povahy (Ambler Z., 2006).

2.3.1 Ischemická CMP

Ischemie je definována difuzní nebo lokální poruchou cirkulace krve, čímž

dochází ke sníženému podání kyslíku a živin důležitých pro metabolismus tkání.

Cerebrální metabolická spotřeba kyslíku je 3.5 ml/100g mozkové tkáně/minutu nebo 50

ml pro celý mozek za minutu, což je 20% celkové spotřeby. Pro výživu mozkové tkáně

je zapotřebí udržet přísun glukózy v rozmezí 5.5 mg/100g mozkové tkáně/minutu, což

je 75mg/min pro celý mozek. Pro udržení stálé hladiny glukózy a kyslíku je zajištěn

mozkový průtok 40-60 ml/100g mozkové tkáně za minutu. CMP je způsobena poruchou

přísunu okysličené krve k mozkové tkáni, což vyvolává poruchu její funkce, po delší

době nastávají ireverzibilní strukturální změny. Už při poklesu mozkového průtoku pod

25ml/100g/min začíná proces, který se jmenuje pravá mozková ischemie, kdy dojde

k dočasné poruše synaptické funkce neuronů, pro tento stav se zavedl pojem ischemický


[…]


Neurologické vyšetření:

Hlavové nervy:

n. I: intaktní, snížen čích vlivem dlouhodobého kouřeni.

n. II: pacient je tupozraký, nosí brýle na čtení, uvádí, že po příhodě se zrak výrazně

zhoršil.

n. III, IV, VI: oční štěrbiny symetrické, bulby volně pohyblivé všemi směry,

zornice izokorické, bez nystagmu, fotoreakce pozitivní.

n. V: výstupy nebolestivé, čití symetrické, nasopalpebrální, korneální

a maseterový reflex symetrické a fyziologické.

n. VII: lehké reziduum parézy dx, lehce pokleslý koutek.

n. VIII: intaktní.

n. IX – XI: pravý patrový oblouk lehce pokleslý, je přítomna lehká dysartrie.

n. XII: jazyk minimální odchylka do práva.
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Orientační vyšetření reflexů a pyramidových jevů:

Během neurologického vyšetření porovnávali se zdravá levá strana s postiženou.

Levá polovina těla hyporeflexie všech reflexů, zánikové jevy, patologické reflexy a

mozečkové funkce - bez patologie.

Vyšetření pravé horní končetiny:

Reflexy C5-6, C6, C7, C8:

Hypperreflexní, zvýšená oblast výbavností;

Zánikové jevy, patologické reflexy a mozečkové funkce:

Mingazziního jev pozitivní, pokles 5 cm, Justerův jev pozitivní.

Vyšetření taxe a diadochokineze nelze vyšetřit kvůli spastické dystonii.

Číti:

Číti povrchové: neporušené.

Polohocit, polohocit – lehce porušen.

Vyšetření pravé dolní končetiny:

Reflexy L2–4, L5–S2:

Hyperreflexie, rozšířená oblast výbavnosti, S2 – nevybavný.

Zánikové jevy, patologické reflexy a mozečkové funkce:

Mingazziního jev pozitivní, pokles 10 cm, Babinsky pozitivní, Rossolimo negativní

Taxe je nepřesná s pomalejší reakci.

Číti:

Číti povrchové: neporušené.

Polohocit, pohybocit - lehce neporušen.

Trup:

břišní reflexy Th7-12:

Bilaterální hyporeflexie.

Spasticita:

Hodnoceno dle modifikované Ashworthovy škály (MAS)

Na PHK spasticita: flexorů zápěstí 2 a prstů 2, flexorů loketního kloubu 1,

extensorů loketního kloubu 1, flexe ramene 1, zevních rotátorů ramene 2.

Na PDK spasticita: flexorů a extensorů kolenního kloubu 2, flexorů hlezenního

kloub 3.
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b)Výstupní vyšetření proband 2.

Datum: 7. 5. 15

Status présens:

při vědomi, orientovaný, spolupracující, výzvě vyhoví;

Aspekce:

Parametry se nezměnily.

Goniometrie:

Výsledky se nezměnily, minimální změna o 5°. Bylo pozorováno větší zpoždění při

zahájení některých pohybu během vyšetření.

Pravá DK Levá DK

Kyčelní kloub aktivně pasivně aktivně pasivně

flexe 115° 160° 90° 100°

abdukce 45° 50° 35° 40°

addukce 45° 45° 30° 30°

vnitřní rotace 25° 30° 20° 35°

zevní rotace 10° 15° 15° 15°

extense 0° 5° 5° 5°

Kolenní kloub

flexe 160° 160° 140° 140°

extense -5° -5° -5° -5°

Kloub hlezenní

plantární flexe 10° 15° 15° 15°

dorsální flexe 0° 5° 5° 10°

Pravá HK Levá HK
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Ramenní kloub aktivně pasivně aktivně pasivně

flexe 160° 160° 155° 155°

abdukce 80° 100° 90° 40°

addukce 50° 50° 30° 30°

vnitřní rotace 90° 90° 90° 90°

zevní rotace 30° 35° 30° 30°

extense 5° 10° 20° 20°

Loketní kloub

flexe 135° 150° 135° 135°

extense -5° -5° -5° -5°

Zápěstní kloub

dorsální flexe 0° 90° 60° 70°

Palmární flexe 0° 90° 60° 60°

Vyšetření svalové síly orientačně: Levá polovina těla: 5

Pravá polovina těla:

flexe zápěstí: 0

extenze zápěstí: 0

flexe lokte: 4

extenze lokte: 3

flexe ramene: 4

extenze ramene: 3

abdukce ramene: 3+

addukce ramene: 3

flexe nohy: 0

extenze nohy: 0

flexe kolene: 3

extenze kolene: 4+

abdukce kyčle 4-

addukce kyčle 4
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vnitřní rotace 3--

zevní rotace 3--

flexe kyčle: 4-

extenze kyčle: 2+

Dynamické vyšetření:

Stoj:

Asymetrický; Romberg II, III pozitivní, výrazné titubace; Zvládá stoj na jedné noze, na

zdravě stráně, stoj na paretické noze odlepení pátý od podložky; Tandem zvládá na

krátkou dobu 1-2 s. s opěrnou zdravou končetinou.

Chůze:

Během chůze někdy vyžaduje oporu, chůze bez pomůcek. Rytmus chůze:

nepravidelný, zvýšená dystonická spasticita na akru PDK stěžuje chůze. Stereotyp

chůze se nezměnil, snížené tempo chůze.

Rivermeadské vyšetření chůze: nebylo provedeno.

Test timed up and go: 52.3 sekund.

Neurologické vyšetření: beze změn.

Spasticita: hodnoceno dle modifikované Ashworthovy škály (MAS)

Na PHK spasticita: flexorů zápěstí 2 a prstů 2, flexorů loketního kloubu 3, extensorů

loketního kloubu 1, flexe ramene 2, zevních rotátorů ramene 2.

Na PDK spasticita: flexorů a extensorů kolenního kloubu 2, flexorů hlezenního kloub

3.