Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Yaroslava Makarova

Název práce: Ovlivnění stereotypu chůze u pacientů po cévní mozkové příhodě s využitím Vojtovy reflexní lokomoce

Akademický rok: 2015

Vedoucí BP: Mgr. Kamila Brožová

1. Přehlednost a členění práce

Celkový obraz bakalářské práce, proporcionalita jednotlivých kapitol, návaznost statí, uvedení do problematiky cévní mozkové příhody i Vojtovy reflexní lokomoce působí jasně a výstižně. Studentka ve své teoretické části dokládá dobrou orientaci v dané problematice. Na teoretické zpracování navazují kazuistiky dvou pacientů na nichž dokládá schopnost využití teoretických poznatků v terapii pacientů. Čtenář tak dostává další náhled na složitost problematiky.

2. Formální náležitosti práce

Ačkoliv studentka využila služeb profesionální korektorky na český jazyk, objevují se v textu občasné překlepy, nepřesné sklonění jednotlivých slov, jež je dáno částečnou jazykovou bariérou studentky. Tento fakt vyplývá z náročnosti překladu odborného textu do gramaticky i odborně přesné formulace s využitím třetí osoby. V globální rovině a po zhodnocení celkové práce však tento fakt neubírá od odborné kvality díla.

Oceňuji výstižnou obrazovou dokumentaci u jednotlivých témat.

3. Cíl práce

Studentka jasně definuje cíl své bakalářské práce, jež vyplývá z názvu. Cílem práce bylo zhodnocení vlivu Vojtovy reflexní lokomoce na kvalitu stereotypu chůze u pacientů po cévní mozkové příhodě. Z cíle si klade základní otázku i s uvedením předpokladu.

4. Přehled problematiky

Studentka čerpala celkem z 39 zdrojů z čehož 15-ti cizojazyčných. Oceňuji schopnost studentky využití i slovních poznatků z odborných seminářů.

V pojetí problematiky využití Vojtovy reflexní lokomoce u dospělých pacientů po cévní mozkové příhodě studentka analyzovala jednotlivé názory s následnou syntézou pro praktické využití.

5. Metodologie

Studentka popisuje postup zpracování teoretických podkladů, uvádí jednotlivé odborné prameny, metody zpracování teoretické části i následný postup při zpracování kazuistik pacientů. Své názory a rozhodnutí v práci zdůvodňuje a opodstatňuje.

6. Přínos pro praxi

Stavy po poškození mozku jsou závažným zdravotním i sociálním problémem. V popředí zájmu ucelené rehabilitace je začlenění pacientů do běžného plnohodnotného života. V odborné fyzioterapeutické i rehabilitační společnosti se setkáváme s množstvím přístupům v terapii těchto pacientů. V tak složité problematice, jež stavy po cévní mozkové příhodě jsou, je nesmírně důležité přesné vyhodnocení kvality, vhodnosti, efektivnosti přístupu.

Studentka přináší pohled na využití Vojtovy reflexní lokomoce u pacientů po cévní mozkové příhodě ve vztahu k chůzi. Kriticky uvádí výhody i nevýhody této metody. Dává tak ukázkou využitelnosti této techniky u daných pacientů. Zároveň umožňuje čtenáři prostor k vytvoření vlastního názoru. Z těchto důvodů považují práci za přínosnou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala dobrou orientaci v dané problematice. Jak po stránce pochopení metody samotné, tak v navázání na patofyziologii chůze u pacientů po cévní mozkové příhodě.

8. Výsledky a jejich analýza

Veškeré poznatky studentka podává přehledně a přesně. Analyzuje data, uvádí skutečnosti, související s odpovědí pacientů na daný přístup i diskutuje nad problematikou v rámci již odborných zjištění.

9. Závěry a doporučení

V závěru práce předkládá studentka jednoznačný pohled na danou problematiku. Shrnuje základní údaje nutné k vytvoření si pohledu na předkládané dílo. Uvádí vlastní názor s přínosem pro autorku samotnou i čtenáře.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Během zpracovávání bakalářské práce studentka plně spolupracovala. K tématu přistupovala samostatně s aktivním přístupem. Plnila zadané požadavky, přicházela s vlastními náměty i připomínkami. Při práci s pacienty pracovala profesionálně, svědomitě. Dokázala reagovat na aktuální stav pacientů a jejich potřeby.

Připomínky a otázky k obhajobě

1. Jaký je Váš názor na kombinaci Vojtovy reflexní lokomoce a Bobath konceptu u pacientů po cévní mozkové příhodě?
2. Je chybou, když při stimulaci spoušťových zón nedojde k viditelné motorické aktivitě?
3. Lze využívat při Vojtově reflexní lokomoci pouze stimulaci reflexních zón, respektive můžeme případný motorický projev pacienta dále řídit, potencovat?

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: Výborně

V Praze dne: 15.7. 2015

Mgr. Kamila Brožová